
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση »υ»¼οφορίας »αι αγ»υροβο¼ίας 

σ»αφών-Οριοθέτηση χώρου ¼ουομένων στην 

παρα¼ία «Πο¼¼ώνια» Ν. Μή¼ου.

2 Τροποποίηση »αι αντι»ατάσταση της υπ’ αρ. 

4174/2018 (Β’  1864) απόφασης της Συγ»¼ήτου 

του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας που αφορά στην 

επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια»ών 

Σπουδών με τίτ¼ο «�ια Βίου Μάθηση »αι �ιδι»ή 

Αγωγή» του Τμήματος �»παιδευτι»ής »αι Κοινωνι-

»ής Πο¼ιτι»ής της Σχο¼ής Κοινωνι»ών, Ανθρωπι-

στι»ών �πιστημών »αι Τεχνών του Πανεπιστημί-

ου Μα»εδονίας, όπως τροποποιήθη»ε »αι ισχύει 

με την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση της 

Συγ»¼ήτου του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας για 

την επανίδρυση του ΠΜΣ με νέο τίτ¼ο «�πιστήμες 

της Αγωγής: �»παίδευση �νη¼ί»ων, �ιδι»ή Αγω-

γή (Master of Arts in Education: Adult Education, 

Special Education)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2131.2/554/2022 (1)

Απαγόρευση »υ»¼οφορίας »αι αγ»υροβο¼ίας 

σ»αφών-Οριοθέτηση χώρου ¼ουομένων στην 

παρα¼ία «Πο¼¼ώνια» Ν. Μή¼ου.

  Ο ΛΙΜ�ΝΑΡΧΗΣ ΜΗΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

α. Τις διατάξεις των άρθρων 136-138 »αι 141 του 

ν.δ. 187/1973 «Κώδι»ας �ημοσίου Ναυτι»ού �ι»αίου» 

(Α’ 216).

β. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 9, 11, 188, 230, 295, 296 

του Γενι»ού Κανονισμού Λιμένα Μή¼ου (Β’ 390/1978).

γ. Την ανάγ»η ¼ήψης μέτρων για την προστασία των 

¼ουομένων στην παρα¼ία «Πο¼¼ώνια» Ν. Μή¼ου »αι την 

αποφυγή ατυχημάτων »ατά τη θερινή περίοδο.

δ. Την ανάγ»η ¼ήψης μέτρων για την ασφα¼ή »υ»¼ο-

φορία »αι πρόσδεση του �/Γ-Ο/Γ «ΟΣΙΑ Μ�ΘΟ�ΙΑ» Ν.Π. 

12331 στο ¼ιμένα των Πο¼¼ωνίων.

ε. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 

προϋπο¼ογισμού, αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση »υ»¼οφορίας »αι αγ»υροβο¼ίας 

σ»αφών »άθε είδους στη θα¼άσσια περιοχή έμπροσθεν 

της παρα¼ίας «Πο¼¼ώνια» ν. Μή¼ου »αι συγ»ε»ριμένα 

στο θα¼άσσιο χώρο που αποτε¼εί χώρο ¼ήψης θα¼άσσι-

ου ¼ουτρού, όπως αυτός οριοθετείται από τις εξής γεω-

γραφι»ές συντεταγμένες: Α) φ= 36ο 45’49.73’’Β, ¼=024ο 

31’34.99’’Α, Β) φ= 36ο 45’52.43’’Β, ¼=024ο 31’35.15’’Α, 

Γ) φ= 36ο 45’55.03’’Β, ¼=024ο 31’33.02’’Α, �) φ= 36ο 

45’55.07’’Β, ¼=024ο 31’30.09’’Α, »ατά το χρονι»ό διάστη-

μα από 01 Ιουνίου έως 30 Σεπτεμβρίου έ»αστου έτους.

2. Την απαγόρευση αγ»υροβο¼ίας σ»αφών »άθε εί-

δους στη θα¼άσσια περιοχή έμπροσθεν της προβ¼ήτας 

πρόσδεσης του �/Γ-Ο/Γ «ΟΣΙΑ Μ�ΘΟ�ΙΑ» Ν.Π. 12331 στα 

«Πο¼¼ώνια» ν. Μή¼ου, όπως αυτός οριοθετείται από τις 

εξής γεωγραφι»ές συντεταγμένες: Π1) φ= 36ο 45’52’’Β, 

¼=024ο 31’37’’Α, Π2) φ= 36ο 45’55’’Β, ¼=024ο 31’37’’Α, 

Π3) φ= 36ο 45’52’’Β, ¼=024ο 31’40’’Α, Π4) φ= 36ο 45’58’’Β, 

¼=024ο 31’40’’Α, »αθ’ό¼η τη διάρ»εια του έτους.

3. Το �ημοτι»ό Λιμενι»ό Ταμείο Μή¼ου που »οινο-

ποιείται το παρόν, παρα»α¼είται ως αρμόδιος φορέας 

διοί»ησης »αι ε»μετά¼¼ευσης, όπως:

- Tοποθετεί ευδιά»ριτους π¼ωτούς σημαντήρες χρώ-

ματος »ίτρινου »αι σχήματος σφαιρι»ού, ώστε να οριοθε-

τείται o θα¼άσσιος χώρος ¼ήψης ¼ουτρού της πργ.1 »ατά 

το χρονι»ό διάστημα από 01 Ιουνίου έως 30 Σεπτεμβρίου 

έ»αστου έτους.

- �πισημάνει το θα¼άσσιο χώρο απαγόρευσης αγ»υ-

ροβο¼ίας της πργ. 2.

- Τοποθετεί πινα»ίδες σε εμφανές σημείο επί της πα-

ρα¼ίας, στην ε¼¼ηνι»ή »αι αγγ¼ι»ή γ¼ώσσα, οι οποίες 

θα αναγράφουν: «ΟΡΙΟΘ�ΤΗΜ�ΝΟΣ ΘΑΛΑΣΣΙΟΣ ΧΩ-

ΡΟΣ ΛΟΥΟΜ�ΝΩΝ �ΝΤΟΣ ΤΩΝ ΠΛΩΤΩΝ ΣΗΜΑΝΤΗ-

ΡΩΝ. ΑΠΑΓΟΡ�Υ�ΤΑΙ ΓΙΑ ΛΟΓΟΥΣ ΑΣΦΑΛ�ΙΑΣ Η ΛΗΨΗ 

ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΛΟΥΤΡΟΥ �ΚΤΟΣ ΣΗΜΑΝΤΗΡΩΝ» »ατά το 

χρονι»ό διάστημα από 01 Ιουνίου έως 30 Σεπτεμβρίου 

έ»αστου έτους.

4. Η Υπηρεσία ανεξαρτήτως από τις τυχόν συντρέχου-

σες αστι»ές, ποινι»ές »αι πειθαρχι»ές ευθύνες »ατά την 

ισχύουσα νομοθεσία, θα επιβά¼¼ει στους παραβάτες τις 

προβ¼επόμενες διοι»ητι»ές »υρώσεις.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 2487

24601

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.20 21:06:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24602 Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

ημερομηνία δημοσίευσής της στην �φημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

6. Από τη δημοσίευση της παρούσας, το �ημοτι»ό Λι-

μενι»ό Ταμείο Μή¼ου παρα»α¼είται, όπως ανα¼άβει τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρ. 3.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μή¼ος, 6 Μαΐου 2022

Ο Λιμενάρχης

ΖΗΝΩΝ Π�ΤΡΙ�ΗΣ

Ι

          Αριθμ. 3990 (2)

§ροποποίηση »αι αντι»ατάσταση της υπ’  αρ. 
4174/2018 (Β’ 1864) απόφασης της Συγ»¼ήτου 
του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας που αφορά στην 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια»ών 
Σπουδών με τίτ¼ο «Δια Βίου Μάθηση »αι Ειδι»ή 
Αγωγή» του §μήματος Ε»παιδευτι»ής »αι Κοι-
νωνι»ής Πο¼ιτι»ής της Σχο¼ής Κοινωνι»ών, Αν-
θρωπιστι»ών Επιστημών »αι §εχνών του Πανεπι-
στημίου Μα»εδονίας, όπως τροποποιήθη»ε »αι 
ισχύει με την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφα-
ση της Συγ»¼ήτου του Πανεπιστημίου Μα»εδο-
νίας για την επανίδρυση του ΠΜΣ με νέο τίτ¼ο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ε»παίδευση Ενη¼ί»ων, 
Ειδι»ή Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult 
Education, Special Education)». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝ�ΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚ��ΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση »αι ¼ει-

τουργία της ανώτατης ε»παίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 114) »αι ιδίως τις δια-

τάξεις του Κεφα¼αίου ΣΤ (�εύτερος »αι Τρίτος »ύ»¼ος 

σπουδών) των άρθρων 30 επ. που αφορούν στον �εύ-

τερο »ύ»¼ο σπουδών »αι ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 

32 »αθώς »αι τις τε¼ι»ές »αι μεταβατι»ές διατάξεις του 

άρθρου 85 »αι τις »αταργούμενες διατάξεις του άρθρου 

88 του ιδίου νόμου.

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «�ομή, ¼ειτουργία, 

διασφά¼ιση της ποιότητας των σπουδών »αι διεθνοποί-

ηση των ανωτάτων ε»παιδευτι»ών ιδρυμάτων»(Α’ 195)

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 

έρευνα »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 »αι ιδίως τα άρθρα 

14 »αι 15 «�ιασφά¼ιση της ποιότητας στην ανώτατη 

ε»παίδευση. Σύστημα μεταφοράς »αι συσσώρευσης 

πιστωτι»ών μονάδων. Παράρτημα διπ¼ώματος» (Α’ 189).

 5. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.9.2017 �γ»ύ»¼ιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων.

6. Το άρθρο 90 του Κώδι»α Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το 

οποίο διατηρήθη»ε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «�θνι»ό Τυπογρα-

φείο, �φημερίς της Κυβερνήσεως »αι ¼οιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

8. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 

Μα»εδονίας Οι»ονομι»ών »αι Κοινωνι»ών �πιστημών, 

συγχώνευση τμημάτων »αι ίδρυση-συγ»ρότηση σχο-

¼ών» (Α’ 129).

9. Την υπ’ αρ. 24062/22.9.2021 απόφαση Πιστοποίη-

σης του Συμβου¼ίου Αξιο¼όγησης της �θνι»ής Αρχής 

Ανώτατης �»παίδευσης (�Θ.Α.Α.�) για το Τμήμα �»παι-

δευτι»ής »αι Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής του Πανεπιστημίου 

Μα»εδονίας.

10. Την υπ’ αρ. 4174/2018 (Β’ 1864) απόφαση της Συ-

γ»¼ήτου του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας που αφορά 

στην επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια»ών 

Σπουδών με τίτ¼ο «�ια Βίου Μάθηση »αι �ιδι»ή Αγωγή» 

του Τμήματος �»παιδευτι»ής »αι Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής 

της Σχο¼ής Κοινωνι»ών, Ανθρωπιστι»ών �πιστημών »αι 

Τεχνών του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας, όπως τροποποι-

ήθη»ε »αι ισχύει με την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) από-

φαση της Συγ»¼ήτου του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας για 

την επανίδρυση του ΠΜΣ με νέο τίτ¼ο «�πιστήμες της 

Αγωγής: �»παίδευση �νη¼ί»ων, �ιδι»ή Αγωγή (Master of 

Arts in Education: Adult Education, Special Education)».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/24.2.2022 συνεδρί-

ασης της Συνέ¼ευσης του Τμήματος �»παιδευτι»ής »αι 

Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής για την τροποποίηση »αι αντι-

»ατάσταση της υπ’ αρ. 4174/2018 (Β’ 1864) απόφασης 

της Συγ»¼ήτου, όπως τροποποιήθη»ε »αι ισχύει με την 

υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση του ίδιου οργάνου.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 2/9.3.2022 συνεδρίασης 

της �πιτροπής Μεταπτυχια»ών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Μα»εδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/21.3.2022 συνεδρί-

ασης της Συγ»¼ήτου του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας, 

το υπ’ αρ. 3405/31.3.2022 έγγραφο του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Μα»εδονίας, με το οποίο διαβιβάζεται 

στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας »αι 

Θρησ»ευμάτων το απόσπασμα πρα»τι»ού της ανωτέρω 

συνεδρίασης της Συγ»¼ήτου »αι το γεγονός ότι μέχρι 

σήμερα δεν ε¼ήφθη »αμία σχετι»ή απάντηση.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 

προϋπο¼ογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση »αι αντι»ατάσταση της υπ’ αρ. 4174/ 

2018 (Β’ 1864) απόφασης της Συγ»¼ήτου του Πανεπι-

στημίου Μα»εδονίας που αφορά στην επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχια»ών Σπουδών με τίτ¼ο «�ια 

Βίου Μάθηση »αι �ιδι»ή Αγωγή» του Τμήματος �»παιδευ-

τι»ής »αι Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής της Σχο¼ής Κοινωνι»ών, 

Ανθρωπιστι»ών �πιστημών »αι Τεχνών του Πανεπιστη-

μίου Μα»εδονίας, όπως τροποποιήθη»ε με την υπ’ αρ. 

5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση της Συγ»¼ήτου του Πα-

νεπιστημίου Μα»εδονίας για την επανίδρυση του ΠΜΣ 

με νέο τίτ¼ο «�πιστήμες της Αγωγής: �»παίδευση �νη-

¼ί»ων, �ιδι»ή Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult 

Education, Special Education)», ως α»ο¼ούθως:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24603Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

Άρθρο 1 

Γενι»ές �ιατάξεις

Το Τμήμα �»παιδευτι»ής »αι Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής 

της Σχο¼ής Κοινωνι»ών, Ανθρωπιστι»ών �πιστημών »αι 

Τεχνών του Πανεπιστημίου Μα»εδονίας επανιδρύει »αι 

επανα¼ειτουργεί από το α»αδημαϊ»ό έτος 2018-2019 το 

Πρόγραμμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών με τίτ¼ο «�ιά Βίου 

Μάθηση »αι �ιδι»ή Αγωγή (Master of Arts in Lifelong 

Learning and Special Education)» το οποίο από το α»α-

δημαϊ»ό έτος 2019-2020 ¼ειτουργεί υπό τον νέο τίτ¼ο: 

«�πιστήμες της Αγωγής: �»παίδευση �νη¼ί»ων, �ιδι»ή 

Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult Education, 

Special Education)».

Άρθρο 2

Αντι»είμενο - Σ»οπός

Το Πρόγραμμα έχει ως αντι»είμενο την επαγγε¼ματι»ή 

εξειδί»ευση των πτυχιούχων του Τμήματος »αθώς »αι 

πτυχιούχων ά¼¼ων Τμημάτων των Πανεπιστημίων »αι 

των Τεχνο¼ογι»ών ιδρυμάτων της ημεδαπής »αι της α¼-

¼οδαπής, ώστε αυτοί να μπορούν να συμβά¼¼ουν στην 

ανάπτυξη της επιστημονι»ής έρευνας »αι την προαγω-

γή της επιστημονι»ής γνώσης στους τομείς της «�»παί-

δευσης �νη¼ί»ων» »αι της «�ιδι»ής Αγωγής». Ιδιαίτερα, 

σ»οπός του Π.Μ.Σ είναι η »ατάρτιση εξειδι»ευμένων 

επιστημόνων (ερευνητών, ε»παιδευτών, ε»παιδευτι»ών, 

στε¼εχών της ε»παίδευσης »αι της επαγγε¼ματι»ής »α-

τάρτισης), οι οποίοι θα δραστηριοποιούνται στα ερευνη-

τι»ά »αι επαγγε¼ματι»ά πεδία της �»παίδευσης �νη¼ί»ων 

»αι της �ιδι»ής Αγωγής

Άρθρο 3

�ίπ¼ωμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών οδηγεί στην 

απονομή �ιπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών Σπουδών (�.Μ.Σ.) 

στις εξής ειδι»εύσεις:

1. �»παίδευση �νη¼ί»ων (Master of Arts in Adult 

Education).

2. �ιδι»ή Αγωγή (Master of Arts in Special Education).

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα γίνονται δε»τοί πτυχιούχοι τμημάτων 

πανεπιστημίων της ημεδαπής »αι ομοταγών αναγνωρι-

σμένων ιδρυμάτων της α¼¼οδαπής, »αθώς »αι πτυχιού-

χοι τμημάτων Τ�Ι.

Άρθρο 5

�ιάρ»εια φοίτησης

Η χρονι»ή διάρ»εια για την απονομή του �ιπ¼ώματος 

Μεταπτυχια»ών Σπουδών (�.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 

(4) εξάμηνα. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ο¼ο-

»¼ήρωσης των σπουδών »αθορίζεται στον Κανονισμό 

Μεταπτυχια»ών Σπουδών. Στον Κανονισμό Μεταπτυχι-

α»ών Σπουδών προβ¼έπονται τα σχετι»ά με τη δυνατό-

τητα μερι»ής φοίτησης »αι προσωρινής αναστο¼ής των 

σπουδών σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του άρθρου 33 του 

ν. 4485/2017, ως αυτές συμπ¼ηρώθη»αν »αι ισχύουν.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών.

1. Για την απονομή του �.Μ.Σ. απαιτείται η συγ»έ-
ντρωση 120 πιστωτι»ών μονάδων (ECTS) μέσα από την 
παρα»ο¼ούθηση »αι επιτυχή εξέταση στα »ατωτέρω 
αναφερόμενα υποχρεωτι»ά μαθήματα (Υ), μαθήματα 
υποχρεωτι»ά επι¼ογής (Υ�), πρα»τι»ή άσ»ηση (ΠΑ), »α-
θώς »αι η συγγραφή »αι ε»πόνηση της Μεταπτυχια»ής 
�ιπ¼ωματι»ής �ργασίας (Μ��), η οποία ο¼ο»¼ηρώνεται 
στο τέταρτο εξάμηνο σπουδών.

2. Για την ειδί»ευση «�»παίδευση �νη¼ί»ων» το πρό-
γραμμα σπουδών διαρθρώνεται ως εξής: Α) Το Α’ εξά-
μηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) πιστωτι»ές 
μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) δύο (2) υποχρεω-
τι»ά (Υ) μαθήματα »αι (β) δύο (2) υποχρεωτι»ά επι¼ογής 
(Υ�) από τα οποία ο »άθε φοιτητής επι¼έγει το ένα (1).

Το Β’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) ένα 
(1) υποχρεωτι»ό (Υ) μάθημα »αι (β) τρία (3) υποχρεωτι»ά 
επι¼ογής (Υ�) από τα οποία ο »άθε φοιτητής επι¼έγει τα 
δύο (2).

Το Γ’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) πι-
στωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) τέσσερα 
(4) υποχρεωτι»ά επι¼ογής μαθήματα (Υ�) από τα οποία 
ο »άθε φοιτητής επι¼έγει τα τρία (3).

Το �’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) ένα 
(1) υποχρεωτι»ό (Υ) μάθημα »αι (β) την Μεταπτυχια»ή 
�ιπ¼ωματι»ή �ργασία που πιστώνεται με εί»οσι (20) πι-
στωτι»ές μονάδες (ECTS).

�Ι�ΙΚ�ΥΣΗ: EΚΠΑΙ��ΥΣΗ �ΝΗΛΙΚΩΝ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

�ιδα»τι»ή Μεθοδο¼ογία της ε»παίδευσης 

�νη¼ί»ων: Σχεδιασμός, ανά¼υση 

»αι υ¼οποίηση μι»ροδιδασ»α¼ιών

Υ 10

Αξιοποίηση των ΤΠ� στην υποστήριξη 

ε»παιδευτι»ών »αι »οινωνι»ών αναγ»ών 

στη �ια Βίου Μάθηση: Θεωρητι»ές

προσεγγίσεις »αι εφαρμογές

Υ 10

�ιά βίου μάθηση »αι αγορά εργασίας Υ� 10

�ια¼ε»τι»ή Συμβου¼ευτι»ή »αι 

�ιεπιστημονι»ή συνεργασία
Υ� 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Συμβου¼ευτι»ή »αι τεχνι»ές 

επαγγε¼ματι»ού προσανατο¼ισμού 

ευπαθών »οινωνι»ά ομάδων: 

Μι»ροδιδασ»α¼ίες »αι εμπειρία πεδίου

Υ 10

Παγ»οσμιοποίηση- �ιαπο¼ιτισμι»ή 

�»παίδευση - �ια βίου μάθηση
Υ� 10

Η επαγγε¼ματι»ή ανάπτυξη των 

ε»παιδευτών ενη¼ί»ων
Υ� 10

Προγράμματα ανοιχτής »αι εξ 

αποστάσεως ε»παίδευσης.

�»παίδευση e-ε»παιδευτών ενη¼ί»ων 

(�»παιδευτές από απόσταση)
Υ� 10



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24604 Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Σύγχρονες προσεγγίσεις στην 

ψυχο¼ογι»ή ανάπτυξη των ε»παιδευτ(ι»)

ών »αι των ενή¼ι»ων μαθητών

Υ� 10

Ψυχο¼ογία της εργασίας »αι της �ια Βίου 

Μάθησης
Υ� 10

Ποσοτι»ές »αι ποιοτι»ές μέθοδοι έρευνας 

στις »οινωνι»ές επιστήμες
Υ� 10

�πιστημο¼ογι»ές »αι ηθι»ές 

προϋποθέσεις της �ιά βίου Μάθησης
Υ� 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ �’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Σχεδιασμός προγραμμάτων ε»παίδευσης 

ενη¼ί»ων »αι εμπειρία πεδίου
Υ 10

Μεταπτυχια»ή �ιπ¼ωματι»ή �ργασία Υ 20

ΣΥΝΟΛΟ 120

Β) Με απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος, για 

¼όγους ορθής διαχείρισης »αι προγραμματισμού, οι 

φοιτητές »α¼ούνται να δη¼ώσουν το μάθημα υποχρε-

ωτι»ό επι¼ογής μέσα στις πρώτες δέ»α μέρες από την 

έναρξη του εξαμήνου. Ως ε¼άχιστος αριθμός φοιτητών 

ανά μάθημα ορίζεται το 25% »αι ως μέγιστος το 50% των 

εισαχθέντων (π.χ. 7 »αι 15 αντίστοιχα για 30 εισαχθέντες) 

»αι ως »ριτήριο ¼αμβάνεται η »ατά σειρά προτεραιότη-

τας δή¼ωση. �πίσης, με απόφαση της Συνέ¼ευσης του 

Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι»ής �πι-

τροπής, δύναται να α¼¼άξει ο ε¼άχιστος »αι μέγιστος 

αριθμός φοιτητών ανά μάθημα »αι να αποφασιστεί η 

αναστο¼ή διδασ»α¼ίας »άποιου/»άποιων ε» των μαθη-

μάτων υποχρεωτι»ών επι¼ογής ή α¼¼αγή ιδιότητας ή/»αι 

εξαμήνου των μαθημάτων. Η απόφαση αυτή θα πρέπει 

να ¼αμβάνεται πριν την έναρξη του εξαμήνου »αι πριν 

τις δη¼ώσεις μαθημάτων από τους φοιτητές.

3. Για την �ιδί»ευση «�ιδι»ή Αγωγή» το πρόγραμμα 

σπουδών διαρθρώνεται ως εξής:

Α) Το Α’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 

πιστωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) δύο 

(2) υποχρεωτι»ά (Υ) μαθήματα »ορμού »αι (β) δύο (2) 

υποχρεωτι»ά επι¼ογής από τα οποία ο »άθε φοιτητής 

επι¼έγει το ένα (1).

Το Β’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 

πιστωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) δύο 

(2) υποχρεωτι»ά (Υ) μαθήματα »αι (β) τρία (3) υποχρε-

ωτι»ά επι¼ογής από τα οποία ο »άθε φοιτητής επι¼έγει 

το ένα (1).

Το Γ’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 

πιστωτι»ές μονάδες (ECTS), »αι περι¼αμβάνει: (α) τρία 

(3) υποχρεωτι»ά επι¼ογής από τα οποία ο »άθε φοιτητής 

επι¼έγει το ένα (1) »αι (β) την Πρα»τι»ή Άσ»ηση (ΠΑ) που 

πιστώνεται με εί»οσι (20) πιστωτι»ές μονάδες (ECTS).

Το �’ εξάμηνο περι¼αμβάνει την Μεταπτυχια»ή �ιπ¼ω-

ματι»ή �ργασία που πιστώνεται με τριάντα (30) πιστωτι-

»ές μονάδες (ECTS).

Το ενδει»τι»ό πρόγραμμα μαθημάτων παρατίθεται 

παρα»άτω:

�Ι�ΙΚ�ΥΣΗ: �Ι�ΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Παράμετροι διάγνωσης »αι 

απο»ατάστασης της επι»οινωνίας 

στα Αμ�Α

Υ 10

Ψυχοδιαγνωστι»ά μέσα στην ειδι»ή αγωγή Υ 10

�ισαγωγή στην Θεραπευτι»ή του 

αγχώδους/φοβι»ού παιδιού
Υ� 10

Παιδαγωγι»ή Χρήση της Υποστηρι»τι»ής 

Τεχνο¼ογίας στην �ιδι»ή Αγωγή
Υ� 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Γνωστι»ές »αι Κοινωνι»ές δεξιότητες 

για άτομα με αυτισμό
Υ 10

�ιαφοροποιημένη διδασ»α¼ία: θεωρία 

»αι πράξη
Υ� 10

Αυτοπροσδιοριζόμενη συμπεριφορά 

»αι μάθηση ατόμων με νοητι»ές 

»αι αναπτυξια»ές αναπηρίες

Υ� 10

Μετάβαση »αι πρόσβαση στην αγορά 

εργασίας των ατόμων με αναπηρία
Υ� 10

�»παίδευση ατόμων με πρόβ¼ημα όρασης Υ� 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Πρα»τι»ή Άσ»ηση (ΠΑ) Υ 20

Σύγχρονες ερευνητι»ές προσεγγίσεις 

στις νευροεπι»οινωνια»ές διαταραχές 

»αι απο»ατάσταση

Υ� 10

�ιαπο¼ιτισμι»ή �ιδι»ή Αγωγή Υ� 10

�»παιδευτι»ές παρεμβάσεις σε μαθητές 

με »ινητι»ές αναπηρίες
Υ� 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ �’ �ΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ Ι�ΙΟΤΗΤΑ ECTS

Μεταπτυχια»ή �ιπ¼ωματι»ή �ργασία Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ 120

Β) Με απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος, για ¼ό-

γους ορθής διαχείρισης »αι προγραμματισμού, οι φοι-

τητές »α¼ούνται να δη¼ώσουν το μάθημα υποχρεωτι»ό 

επι¼ογής μέσα στις πρώτες δέ»α μέρες από την έναρ-

ξη του εξαμήνου. Ως ε¼άχιστος αριθμός φοιτητών ανά 

μάθημα ορίζεται το 25% »αι ως μέγιστος το 50% των 

εισαχθέντων (π.χ. 7 »αι 15 αντίστοιχα για 30 εισαχθέ-

ντες) »αι ως »ριτήριο ¼αμβάνεται η »ατά σειρά προτε-

ραιότητας δή¼ωση. �πίσης, με απόφαση της Συνέ¼ευσης 

του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι»ής 

�πιτροπής, δύναται να α¼¼άξει ο ε¼άχιστος »αι μέγιστος 

αριθμός φοιτητών ανά μάθημα »αι να αποφασιστεί η 

αναστο¼ή διδασ»α¼ίας »άποιου/»άποιων ε» των μαθη-

μάτων υποχρεωτι»ών επι¼ογής ή α¼¼αγή ιδιότητας ή/»αι 

εξαμήνου των μαθημάτων. Η απόφαση αυτή θα πρέπει 

να ¼αμβάνεται πριν την έναρξη του εξαμήνου »αι πριν 

τις δη¼ώσεις μαθημάτων από τους φοιτητές.

Γ) Η πρα»τι»ή άσ»ηση (ΠΑ) είναι υποχρεωτι»ή »αι έχει 

ως στόχο (α) την εξοι»είωση των μεταπτυχια»ών φοιτη-

τών με την »αθημερινή σχο¼ι»ή πράξη στις Σχο¼ι»ές Μο-

νάδες �ιδι»ής Αγωγής »αι �»παίδευσης (ΣΜ�Α�) »αι (β) 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24605Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

την από»τηση από μέρους τους θεμε¼ιωδών δεξιοτήτων 
σχεδιασμού, υ¼οποίησης »αι αποτίμησης ε»παιδευτι»ών 
παρεμβατι»ών προγραμμάτων.

Στην πρα»τι»ή άσ»ηση οι φοιτητές με¼ετούν τη ¼ει-
τουργία της μονάδας στην οποία ασ»ούνται, παρατη-
ρούν τους μαθητές με αναπηρία ή/»αι ειδι»ές ε»παιδευ-
τι»ές ανάγ»ες που υποστηρίζονται στη συγ»ε»ριμένη 
μονάδα »αι σχεδιάζουν εξατομι»ευμένα ή μι»ρο-ομαδι-
»ά ε»παιδευτι»ά παρεμβατι»ά προγράμματα, τα οποία 
»αι εφαρμόζουν, όταν οι συνθή»ες το επιτρέπουν. Σε 
έ»τα»τες περιπτώσεις/περιπτώσεις ανωτέρας βίας, η Συ-
νέ¼ευση του τμήματος αποφασίζει επί της εισήγησης της 
Συντονιστι»ής �πιτροπής ενα¼¼α»τι»ούς τρόπους διεξα-
γωγής της πρα»τι»ής άσ»ησης. Τα εργα¼εία της αξιο¼ό-
γησης των αναγ»ών του μαθητή, οι στόχοι, οι διαδι»ασίες 
»αι τα υ¼ι»ά του �ξατομι»ευμένου �»παιδευτι»ού Προ-
γράμματος (��Π), τα μέσα αποτίμησης της παρέμβασης 
»αι τα φύ¼¼α παρατήρησης, οργανώνονται σε εργασία, 
η οποία παραδίδεται στον επόπτη με το τέ¼ος του »άθε 
εξαμήνου »αι αποτε¼εί τη βάση της αξιο¼όγησης των 
φοιτητών στο μάθημα.

Αναπόσπαστο »ομμάτι της ΠΑ είναι η εποπτεία μέσω 
της οποίας, ο μεταπτυχια»ός φοιτητής μπορεί με ασφά-
¼εια να μετατρέψει τις θεωρητι»ές γνώσεις σε συγ»ε-
»ριμένες διδα»τι»ές ενέργειες »αι να διαμορφώσει την 
επιστημονι»ή »αι επαγγε¼ματι»ή του ταυτότητα. Η επο-
πτεία δύναται να γίνεται τόσο ατομι»ά, στο φορέα, όσο 
»αι ομαδι»ά, στο Πανεπιστήμιο. Την εποπτεία της πρα-
»τι»ής άσ»ησης ανα¼αμβάνουν διδάσ»οντες του ΠΜΣ 
στην ειδί»ευση «�ιδι»ή Αγωγή». Κάθε επόπτης μπορεί 
να ανα¼άβει μέγιστο αριθμό φοιτητών 6 »αι ε¼άχιστο 
αριθμό 0. Κατά αυτόν τον τρόπο δίνεται η δυνατότητα 
στους μεταπτυχια»ούς φοιτητές να υ¼οποιήσουν την 
πρα»τι»ή άσ»ηση σύμφωνα με τα ενδιαφέροντά τους.

Η υποχρεωτι»ή Πρα»τι»ή Άσ»ηση αντιστοιχεί σε του-
¼άχιστον 20 πιστωτι»ές μονάδες ECTS (500 του¼άχιστον 
ώρες), ε» των οποίων του¼άχιστον το 60% (300 του¼ά-
χιστον ώρες) υ¼οποιείται σε Σχο¼ι»ές Μονάδες �ιδι»ής 
Αγωγής »αι �»παίδευσης (Σ.Μ.�.Α.�.) ή/»αι σε σχο¼ι»ές 
μονάδες γενι»ής »αι επαγγε¼ματι»ής ε»παίδευσης, όπου 
φοιτούν μαθητές με αναπηρία ή/»αι ειδι»ές ε»παιδευ-
τι»ές ανάγ»ες, σε Κέντρα �ιάγνωσης, Αξιο¼όγησης, 
Συμβου¼ευτι»ής »αι Υποστήριξης - Κ�.�.Α.Σ.Υ. (πρώην 
Κ.�.Σ.Υ.), σε Ιατροπαιδαγωγι»ά Κέντρα υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σε Συμβου¼ευτι»ούς Σταθμούς των 
�ήμων, σε Κέντρα Κοινοτι»ής Ψυχι»ής Υγιεινής, σε σχο-
¼εία που ¼ειτουργούν εντός δημόσιων νοσο»ομείων 
»αι σε Νομι»ά Πρόσωπα �ημοσίου ή Ιδιωτι»ού �ι»αίου 
(Ν.Π.�.�. ή Ν.Π.Ι.�.) εποπτευόμενα από το Υπουργείο 
�ργασίας, Κοινωνι»ής Ασφά¼ισης »αι Κοινωνι»ής Α¼¼η-
¼εγγύης, τα οποία παρέχουν ε»παίδευση, »ατάρτιση »αι 
συμβου¼ευτι»ές υποστηρι»τι»ές υπηρεσίες σε άτομα 
άνω των δε»απέντε (15) ετών με αναπηρίες. Η πρα»τι»ή 
άσ»ηση, η πραγματοποίηση της οποίας βεβαιώνεται από 
τον/την επόπτη/τρια »αθηγητή/τρια του Π.Μ.Σ. »αι από 
υπογεγραμμένο παρουσιο¼όγιο από τον/την διευθυντή/
ντρια της σχο¼ι»ής μονάδας ή τον/την προϊστάμενο/η 
του Κ�.�.Α.Σ.Υ. (πρώην Κ.�.Σ.Υ.) ή των ά¼¼ων φορέων της 
παρούσης παραγράφου, περι¼αμβάνει:

α) Παρατήρηση »αι σχεδιασμό μαθημάτων ή ε»παι-

δευτι»ών παρεμβάσεων. Στην παρατήρηση »αι το σχε-

διασμό μπορεί να περι¼αμβάνεται συμμετοχή στη διδα-

σ»α¼ία ή εποπτευόμενη αυτόνομη διδασ»α¼ία, με την 

προϋπόθεση της απαραίτητης προετοιμασίας με ευθύνη 

του επόπτη »αθηγητή »αι την παρουσία των υπεύθυνων 

ε»παιδευτι»ών.

β) �ποπτεία επί της πρα»τι»ής άσ»ησης για την υπο-

στήριξη των φοιτητών στην υ¼οποίηση των εργασιών 

τους στο π¼αίσιο της πρα»τι»ής άσ»ησης, εξειδι»ευμέ-

να σεμινάρια σε θέματα εφαρμοσμένης παιδαγωγι»ής, 

μάθησης »αι διδασ»α¼ίας ή/»αι με¼έτες περίπτωσης, 

για την ε»παίδευση μαθητών με αναπηρία ή/»αι ειδι»ές 

ε»παιδευτι»ές ανάγ»ες.

Ένας μεταπτυχια»ός φοιτητής μπορεί να δη¼ώσει την 

πρα»τι»ή άσ»ηση εφόσον έχει ο¼ο»¼ηρώσει επιτυχώς 

το 1ο έτος σπουδών.

4. Οποιαδήποτε τροποποίηση που αφορά στα μαθή-

ματα (π.χ. τίτ¼ος, περιεχόμενο, ιδιότητα, εξάμηνο διδα-

σ»α¼ίας) γίνεται με αποφάσεις των οργάνων διοί»ησης 

του ΠΜΣ »αι θα περι¼αμβάνεται στον »ανονισμό του 

Προγράμματος Μεταπτυχια»ών Σπουδών.

5. Τα μαθήματα θα διεξάγονται με πρότυπες μορφές 

ε»παίδευσης που συνδυάζουν: α) δια ζώσης μαθήματα, 

εργαστήρια »αι σεμινάρια »αι β) εξ αποστάσεως μαθή-

ματα, με τη χρήση σύγχρονων »αι ασύγχρονων μεθόδων 

διδασ»α¼ίας - μέσω η¼ε»τρονι»ής π¼ατφόρμας του Πα-

νεπιστημίου Μα»εδονίας - που δεν θα ξεπερνούν το 35% 

του συνό¼ου των μαθημάτων, όπως ορίζεται στον νόμο 

4485/2017, άρθρο 30, παράγραφος 3.

Άρθρο 7

Γ¼ώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος 

Η γ¼ώσσα διδασ»α¼ίας των μαθημάτων είναι η ε¼¼ηνι»ή.

Η γ¼ώσσα ε»πόνησης της διπ¼ωματι»ής εργασίας 

δύναται να είναι διάφορη της ε¼¼ηνι»ής, εφόσον αυτό 

προβ¼έπεται στον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8

Αριθμός εισα»τέων

Ο αριθμός εισα»τέων στο ΠΜΣ ορίζεται »ατ’ ανώτατο 

όριο σε τριάντα (30) »ατ’ έτος ανά ειδί»ευση.

Άρθρο 9

Προσωπι»ό

Οι διδάσ»οντες στο Π.Μ.Σ. θα προέρχονται »ατά εξή-

ντα τοις ε»ατό (60%) του¼άχιστον από μέ¼η �.�.Π. »αι 

�.�.Π., �.�Ι.Π. »αι �.Τ.�.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέ¼η �.�.Π. 

του οι»είου Τμήματος ή διδάσ»οντες σύμφωνα με το π.δ. 

407/1980 (Α’ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α’ 173) 

ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017. �πί-

σης, στο ΠΜΣ μπορούν να απασχο¼ηθούν »ατηγορίες 

διδασ»όντων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Οι διοι»ητι»ές ανάγ»ες του Τμήματος θα εξυπηρετού-

νται από τη Γραμματεία Μεταπτυχια»ών Σπουδών του 

Προγράμματος, η οποία στε¼εχώνεται από διοι»ητι»ό 

προσωπι»ό.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24606 Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

Άρθρο 10
Υ¼ι»οτεχνι»ή Υποδομή

Το Τμήμα �»παιδευτι»ής »αι Κοινωνι»ής Πο¼ιτι»ής 
α¼¼ά »αι το Πανεπιστήμιο Μα»εδονίας εν γένει διαθέ-
τει την »ατά¼¼η¼η »τιρια»ή υποδομή, την »ατά¼¼η¼η 
υποδομή βιβ¼ιοθή»ης »αι τον απαραίτητο εξοπ¼ισμό 
τόσο σε οπτι»οα»ουστι»ά μέσα όσο »αι σε η¼ε»τρονι-
»ούς υπο¼ογιστές για την απρόσ»οπτη διεξαγωγή του 
προγράμματος.

Άρθρο 11
�ιάρ»εια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα ¼ειτουργήσει μέχρι »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 
2024-2025, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρ-
θρου 32 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 12
Ανα¼υτι»ός Προϋπο¼ογισμός

Η φοίτηση στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια»ών σπουδών 
είναι δωρεάν.

Το ετήσιο »όστος ¼ειτουργίας του Προγράμματος που 
αφορά στις ¼ειτουργι»ές δαπάνες ανα¼ύεται στις α»ό-
¼ουθες »ατηγορίες δαπανών:

Κατηγορία �απάνης Κόστος σε €

�απάνες εξοπ¼ισμού »αι δαπάνες 

¼ογισμι»ού
1500 €

�απάνες υποτροφιών φοιτητών 1000 €

�απάνες για ανα¼ώσιμα 500 €

�απάνες μετα»ινήσεων διδασ»όντων 1500 €

�απάνες μετα»ινήσεων φοιτητών 

για ε»παιδευτι»ούς σ»οπούς
1500 €

Αμοιβές διδασ»α¼ίας τα»τι»ού 

προσωπι»ού των Α�Ι »αι ερευνητι»ών 

»έντρων - ινστιτούτων

2000 €

Αμοιβές έ»τα»του διδα»τι»ού προσωπι»ού 2000 €

Αμοιβές διδασ»α¼ίας προσωπι»ού 

της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017
2000 €

Αμοιβές διοι»ητι»ής »αι τεχνι»ής 

υποστήριξης
1000 €

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 

δημοσιότητας-προβο¼ής, αγοράς 

ε»παιδευτι»ού υ¼ι»ού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

2000 €

Σύνο¼ο 15000 €

Το »όστος ¼ειτουργίας του ΠΜΣ θα »α¼υφθεί από τον 

προϋπο¼ογισμό του Τμήματος ή »αι από ά¼¼ες πηγές, 

όπως χορηγίες, δωρεές, ερευνητι»ά προγράμματα ».¼π.

Άρθρο 13

Μεταβατι»ές διατάξεις

Όσα θέματα δεν αναφέρονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχια»ών 

Σπουδών »αθώς »αι από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 

με την »είμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσα¼ονί»η, 9 Μαΐου 2022 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙ�ΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24608 Τεύχος B’ 2487/20.05.2022

*02024872005220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο Φ�Κ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το �θνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της �φημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ�Κ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του �θνι»ού Τυπογραφείου. Όσα Φ�Κ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των Κ�Π, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου Φ�Κ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου Φ�Κ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.�.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο Φ�Κ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης �ημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.�.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). �πίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό �ημοσιεύματος (ΚΑ�). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το �θνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το �θνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

�πίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


